II.

NPL "STACIONI | AUTOBUSEVE” SH.A, PRISHTINE
GIP "AUTOBLISKA STANICA" A.D, PRISTINA
MPE “BUS STATION" 2.8, PRISTINA

NE& bazé t€ nenit 34 t& Ligjit nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike , ligjit 04/L-111 pér
Ndryshim Plotésimin e Ligjit nr.03/L-087, né bazé t& nenit 130 t& Ligjit nr.06/L-016 pér
Shoqgrit Tregtare dhe nenit 95. lidhur me nenin 70, 85. dhe 86. t& Ligjit t& Pun&s, Nr.03/L-212,
dhe nenit 8 pika 3 t& Statutit, t&¢ NPL ,,Stacioni i Autobuséve’> SH.A. Prishting, Bordi i
Drejtoréve, né mbledhjen e mbajtur mé datén 22.03.2025 aprovoi kété:

RREGULLORE PER PERGJEGJESINE DISIPLINORE DHE MATERIALE TE
PUNETOREVE TE NPL ,,STACIONI I AUTOBUSEVE” SH.A. PRISHTINE:

DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1.

Mg keété rregullore, pun&torét e NPL ,,Stacioni i Autobuséve’> SH.A. Prishting, i rregullojné
obligimet né& puné dhe pérgjegjésité pér shkeljen e obligimeve né puné dhe démin e shkaktuar, e
posacérisht: :

Céshtjen e pérgjegjésisé disiplinore dhe materiale n& puné dhe lidhur me punén;

Procedurén e pércaktimit t& pérgjegjésisé disiplinore dhe materiale t& punétorit;

Organet (subjektet) pér hapjen e procedurgs, udhéhegjen dhe konstatimin e pérgjegjésisé
disiplinore dhe materiale t& punétorit.

Pérgjegjésia e té punésuarve

Neni 2.
Pégjegjésia disiplinore

2.1. I punésuari &sht€ i detyruar q& né vendin e punés t& u pérmbahet detyrimeve t& parapara me
ligj, kontratén kolektive (nése &shté e aplikueshme), me kété rregullore, dhe kontratén e punés.
2.2. Punétori ka pérgjegjési disiplinore pér shkelje t& obligimeve n& pung, t& cilén e ka shkaktuar
me fajin e vet.



Neni 3.
Shkeljet e obligimeve mund t& jené té lehta dhe té rénda.
Shkeljet e lehta t& obligimeve t& punés jané:

1. Pérséritja e vonesave t& paarsyeshme né pung, tre (3) her& brenda muajit, ose largimi

nga vendi i punés gjaté dhe para kryerjes s& orarit t& punés, pa lejen e udh&heqgésit

paraprak;

Moskryerja e detyrave t& punés me kohg, me ¢ka i shkaktohet dém i vogél Ndérmarrjes;

Kryerja e detyrave t& punés né ményré jokualitative pér shkak t& pakujdesisé;

Mos bartja e uniformés sé& punés n& ményré t& pérséritur;

Shpifjet dhe nxitjet e konfliktit n& més t& punétoréve;

Neglizhenca e bashképunimit me kolegét e punés;

Shfrytézimi né ményré joracionale dhe ekonomike i materialeve dhe mjeteve t& punés,si

dhe mosinformimi me kohg pér prishjet eventuale t& tyre;

8. Pérhapja e dezinformatave t& cilat rrezikojné dinjitetin e t& punésuarve dhe imazhin e
Ndérmarrjes;

9. Refuzimi i bashk&punimit me punétorgt tjeré;

10. Mosbartja e kartelés (bexhit) gjaté orarit t& punés;

11. Sjellja jo korrekte gjaté orarit t& punés ndaj punonjésve dhe personave t& tretg;

12. Nése rrejshém dhe jo né kohé i njofton punétorét mbi afarizmin dhe ecurité financiare té&
Ndérmarrjes;

13. Refuzimi i caktimit t& t& punésuarit né komisione t& ndryshme;

14. Moslajmérimi pér shkelje t& rénda t& obligimeve t& punés t& cilat i kan& kryer punonjésit
tjerg;

15. Kryerja e punéve private gjaté orarit t& punés n& masé t& vogél, dhe

16. TE gjitha shkeljet e e lehta nga paragrafet paraprake t& cilat pérsériten do t& konsiderohen

~ shkelje té rénda.
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2. Shkeljet e lehta t& cilat evitohen apo ménjanohen nga udh&heqgsi i personit q& bén shkelje nuk
do t& procedohen n& komisione disiplinore.

3. Udhéheqgsi i tij ka pér obligim Q€ pér sjelljet nga parag.1 t& kétij neni, punonjésit t'ia shqiptoj
dy her& rradhazi vérejtjen verbale —gojore, duke e evidentuar n& shénimet e tij. Nése i njéjti e
pérsérit veprén e njéjté atéheré do ti shqiptohet vérejtie me shkrim e cila do t& dérgohet pér
evidentim né& dosjen personale.

4. Nése pas vérejtjes me shkrim i punésuari pérsérit t& njéjtat sjellje atéhers udhsheqési do t&
shqiptoj fletéparagqitjen pér komision disiplinor.

Neni 4.
Shkeljet e rénda té detyrave t& punés jané :
1. Moskryerja ose kryerja me papérgjegjési ose pakujdesi e detyrave t& punés;

2. Disponimi me mjete t& Ndérmarrjes n& ményré t& paligjshme;
3. Moskryerja e detyrave t& punés nga punonjési udhgheqés né kuadér t& autorizimeve t& veta;



4. Shkelja e dispozitave pér mbrojtje nga zjarri, eksplozivi, fatkeqésité elementare, helmimet apo
gjérat tjera té rrezikshme;

5. Keqpérdorimi i pozités dhe tejkalimi i autorizimeve t& dhéna;

6. Zbulimi i sekretit afarist, sekretit zyrtar, ose t& dhénave t& tjera t& parapara me ligj ose me
aktet e brendshme t& Ndérmarrjes;

7. Keqpérdorimi i t& drejtés né pushim mjekésor;

8. Pengimi i njé apo mé& shumé& punonjésve né procesin e punés;

9. Shkelja e dispozitave dhe mosmarrja e masave pér mbrojtjen e punonjésit n& pung, mbrojtjen e
mjeteve t€ punés dhe ambientit;

10.Dhénia e shénimeve té pasakta, me t& cilat punonjési bie né lajthim lidhur me realizimin e t&
drejtave t& tij n& Ndérmarrje;

11.Pérdorimi i paautorizuar i mjeteve t& punés;

12.Refuzimi i kryerjes s& detyrave t& punés apo urdhéresave pér puné nga personi kompetent pa
arsye;

13.Shkaktimi i démit me q&llim ose nga pakujdesia;

14.Ardhja n&€ puné né gjendje t& dehur ose konsumimi i alkoolit dhe substancave narkotike gjaté
orarit t& punés;

15.Refuzimi i punonjésit q& t’i nénshtrohet kontrollit mjeké&sor me qéllim t& vértetimit t& sasisé
s€ alkoolit né gjaké apo narkotikéve;

16.Shkaktimi apo provokimi i rrahjeve né lokalet e Ndérmarrjes;

17.Pérvetésimi i pasurisé s& Ndérmarrjes pa bazé ligjore;

18.Evidentimi i pasakt€ i rezultateve t& punés, me qéllim q& vetes ose njé punonjési tjetér t’i
mundgsohet pérfitim i padrejté;

19.Mosdhénia e dokumentacionit dhe sh&nimeve pérkatése sipas kérkesés sé organit t&
autorizuar;

20.Falsifikimi i dokumenteve t& Ndérmarrjes ose q& kané t& b&jné me Nd&rmarrjen;

21.Fshehja e kryerjes s¢ shkeljeve t& detyrave t& punés nga punétorét tjeré apo fshehja e démit té
shkaktuar t& pasurisé s& Ndérmarrjes;

22.Humbja e shkresave apo dokumentacionit t& kompanisé ose q& kané t& b&jné me t&;
23.Pengimi i personit t€ autorizuar apo i komisonit pérkatgs qé t& kryej punén e vetg;

24 Pérseritja e shkeljeve té lehta t& detyrave t& punés;

25.Pérhapja e intrigave apo pakénaqésisé né mes t& punétoréve;

26.Mungesa nga puna pa arsye tre (3) dité pandérpreré ose shtaté (7) dit& brenda 12 muajve;
27.Vjedhja, plagkitja apo pérvetésimi i parave apo t& mirave tjera materiale;

28 Parregullésia apo mospérditésimi i dorézimit t& parave n& arkén kompetente;

29 Mosarsyetimi i urdhéresés s& udhétimit né afatin prej 3 ditéve;

30.Fjetja gjaté orarit t& punés;

31.Keqpérdorimi i automjeteve t& Ndérmarrjes, dalja me automjet zyrtar né komunikacion pa
dokumentacion dhe paisje t& nevojshme dhe nén ndikimin e alkoolit;

32.Shkaktimi i démit n& automjetin zyrtar nga pakujdesia;

33.Pérdorimi i vulave jasht& kompetencave;

34.Moslajmérimi i fillimit t& shfrytézimit t& pushimit mjekésor, menjéheré ose mé s& largu gjaté
48 oréve t& mungesés né puné dhe mosdéshmimi se ka gené i penguar, pérkundér pérpjekjeve pér
ta béré kete;

35.Pengesa e punétoréve né organizim sindikal;



III.

IV.

36.Kur ndaj t& punésuarit &sht filluar Proceduré Penale, né rast t& dyshimit t& bazuar & kryerjes
s€ veprés penale;

37.1 Punésuari &shté né paraburgim;

38.Cdo shkelje tjetér e detyrave t& punés té cilat jang sipas dispozitave ligjore apo dispozitave t&
késaj rregulloreje pér nga natyra paraqesin shkelje t& rend t& obligimeve t& punés.

MASAT DISIPLINORE
Neni 5.

5.1. Pér shkeljen e obligimeve t& punés, t& punésuarit do t'i shqiptohet njéra nga kéto masa
disiplinore :

Vérejtje me gojé.

Vérejtje me shkrim,

Ulje né pozité,

Zbritje t& pagés deri n& 20 %,

Suspendim.

Ndérprerje t& marrédhénies sé punés.

ORGANET DISIPLINORE
Neni 6.

Organet disiplinore t& Ndérmarrjes jané:
- Organi Udh&heqés — ekzekutiv,

- Komisioni disiplinor dhe

- Komisioni i ankesave.

Nése me shkeljen e obligimeve né& puné shkaktohet dém material, organi disiplinor merr vendim
pér kompensimin e démit ose merr iniciativé pér fillimin e procedurés pér kompensimin e tij.

FLETEPARAQITJA DISIPLINORE

Neni 7.

7.1. Fletéparaqitjen e ka pér obligim qé& ta parashtrojé udhéheqési i drejtpérdre;jté i punémarrésit,
pér ¢do rast kur &shté né dijeni se &shté béré shkelje e detyrave t& punés.

7.2. T& drejtén pér parashtrimin e fletéparagitjes e ka ¢do i punésuar i NPL ,,Stacioni i
Autobuséve’” SH.A. Prishting, apo edhe qytetar tjetér, q& jané n& dijeni pér shkelje t& detyrave t&
punés.
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PROCEDURA DISIPLINORE

8.2. 1 fajésuari udhézohet se ka t& drejté q¢ gjaté gjithe procedurés disiplinore t& ket mbrojtés.

8.3. Kryeshefi Ekzekutiv, nése konstaton se ka baz& pér inicimin e procedurés disiplinore,
vleréson nése &shts flala pér shkelje t& lehta ta detyrave t& punés apo pér shkelje t& rénda t&
detyrave t& punés,

8.4. Nése &shté fjala pér shkelje t& lehta t& detyrave t& punés, merr vendim meritor pér shqiptimin
€ masés disiplinore ose lirimin nga pérgjegijésia disiplinore.

8.5. Nése &shté fjala pér shkelje t& rénda t& obligimeve t& pungs, bén kérkesé pér fillimin e
procedurés disiplinore.

8.6. Kérkesa nga alineja 2 e kétij neni i dérgohet:

= punétorit ndaj t& cilit iniciohet procedura disiplinore, dhe
— komisionit disiplinor.

VII. KOMISIONI DISIPLIN OR

Neni 9.

9.1. Komisioni disiplinor pérbéhet prej 3 ose 5 anétaréve, t& cilét i formon Kryeshefi Ekzekutiv
sipas rastit.

9.2. Komisioni disiplinor udhéheq procedurén dhe konstaton nése ekziston pérgjegjésia e
punémarrésit pér shkeljen e detyrave t& punés, si dhe shkallén e shkeljes.

9.3. Anétarét e komisionit i eméron dhe i shkarkon Kryeshefi Ekzekutiv me mandat njé (1)
vjegar, me mundési vazhdimi.

9.4. N& rast se konfirmohet 9¢ ndonjéri nga anétarét e komisionit paraget konflikt interesi,
atéheré béhet zévendssimi me ndonjé zyrtar tjetér.

9.5. Anétarét e komisionit mund t€ shkarkohen n& ményré direkte nga Kryeshefi Ekzekutiv, n&
rast t€ mosefikasitetit, neglizhencés apo paafiésisg né pérmbushje t& mandatit t& tyre.

9.6. Vendimin mbj shqiptimin e masgs disiplinore e bén Kryeshefi Ekzekutiv i Ndérmarrjes.
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PROCEDURA PARA KOMISIONIT DISIPLINOR
Neni 10.
10.1. Kryetari i Komisionit Disiplinor e cakton seancén pér shqyrtim.

10.2. Shqyrtimi para komisionit disiplinor nuk mund t& mbahet para skadimit t& afatit prej 8
ditésh nga dita e dorézimit t& ftesés t& supozuarit pér shkelje t& detyrave t& punés.

10.3. Ftesa nga alineja 1 e kétij neni p&mban: emrin, mbiemrin e personit i cili ftohet,
pérmbajtjen e Iéndés e cila shqyrtohet, cilésing n& t cilén frohet, si dhe orén, datén dhe vendin e
mbajtjes s& shqyrtimit,

Neni 11.
11.1. Shqyrtimi para komisionit disiplinor sipas rregullit &shté i hapur.

I1.1.1. Kryetari i Komisionit Disiplinor mund t& pérjashtojé shqyrtimin publik, pér arsye té
ruajtjes sé sekreteve, nése njé gjé e tillé &shté e nevojshme.

Neni 12.

12.1. Shqyftimin e hap Kryetari i Komisionit Disiplinor, i cili konstaton nése jan& t& pranishém
t& gjithé té ftuarit.

12.2. Nése nuk jang t€ pranishém t& gjithé anétarét e komisionit ose punétori kundér t& cilit &shté
inicuar procedura disiplinore dhe nuk ka déshmi se ftesa u &sht& dorézuar n& ményré t& rregullt,
apo nése e kané arsyetuar mungesén e tyre, shqyrtimi shtyhet.

12.3. Nése punétori ndaj t& cilit &shté filluar procedura disiplinore &sht& ftuar né ményré té
rregullt, ndérsa mungesén nuk e ka arsyetuar, shqyrtimi mund t& mbahet pa praning e tij.

12.4. Vendimi pér shtyrjen e shqyrtimit ose pér mbajtjen e tij né mungesé t&€ atij kundér t& cilit
&shté inicuar procedura disiplinore, shénohet n& procesverbal

Neni 13.

13.1. Me shqyrtim udh&heqé kryetari i Komisionit Disiplinor, i cili kujdeset q& gjaté shqyrtimit
t& ndrigohen t& gjitha faktet relevante pér marrjen e vendimit t& drejté dhe té& ligjshém.

13.2. Kryetari i Komisionit Disiplinor u jep dhe u merr fjalén paléve, déshmitaréve dhe
personave tjeré né rast nevoje, si dhe kérkon sqarime.

13.3. Pyetje mund t& b&jn& edhe anétarét e Komisionit Disiplinor.



13.4. Pér zhvillimin e procedur&s disiplinore, nga momenti i inicimit t& rastit dhe deri né&
pérfundimin e tij, do t& kujdeset dhe do t’i ndihmojé Komisionit Disiplinor personi i autorizuar
nga Drejtori i Administratés s& Ndérmarrjes.

Neni 14.

14.1. Shqyrtimi para Komisionit Disiplinor fillon me leximin e kérkesés pér inicimin e
procedurés disiplinore, pas sé cilés ftohet punétori q& t& paragesé mbrojtjen.

14.2. Pas paragitjes s&¢ mbrojtjes s& punétorit, nése ka t& ftuar, fiohen déshmitarét q& t& japin
déshmité e tyre, ekspertét nése ka t& tillé, lexohen shkresat e léndés dhe deklaratat e
déshmitaréve q& nuk jané t& pranishém.,

14.3. Nése né shqyrtim merr pjesé edhe mbrojtési i punétorit ndaj t& cilit &hté ngritur procedura
disiplinore, ai ka t& drejté q& gjaté gjith& procedurés t’i parashtrojé pyetje punétorit t& cilin e
mbron, déshmitaréve, ushtruesit t& kérkesés pér fillimin e procedurés disiplinore, personave tjeré
q€ jan€ prezent lidhur me rastin konkret, si dhe t& propozojé prova tjera.

Neni 15.
15.1. Né fillim, Kryetari i Komisionit Disiplinor, merr t& dhénat nga punétori i fajésuar.
15.2. T& dhénat apo gjeneralet merren edhe nga déshmitarét, kur fillohet marrja e tyre né pyetje.

15.3. Déshmitaréve u térhiget vérejtja se jang t& obliguar qé t& flasin vetdm t& vértetén pér t&
gjitha ato q& din€ lidhur me rastin konkret, se pér déshmi t& rreme mund t& iniciohet procedurs
disiplinore dhe penale, si dhe pér obligimet e kompensimit t& démit q& do t& shkaktohej me
déshmi t& pavérteté.

15.4. N& t& nj&jtén ményré veprohet edhe me ekspertét eventual.

Neni 16.

16.1. Kryetari i Komisionit Disiplinor e udh&zon punétorin e fajésuar q& me kujdes t& pércjells
shqyrtimin, se mund t& propozojé prova t& reja me géllim t& vértetimit t& gjendjes faktike, se
mund t’u b&j€ pyetje déshmitaréve, ekspertéve dhe personave tjeré, dhe se mund t& deklarohet né
lidhje me déshmitg e tyre.

16.2. Nése procedura udhéhiqet kundér mé& shumé punétoréve, veprohet né t& nj&jtén ményré,
Veg e veg. '

Neni 17.

17.1. Gjaté gjithé procedurés udhéhiqet procesverbali.



17.2. N& procesverbal shénohen t€ gjitha t& dhénat dhe déshmité q& jané relevante pér vendosjen
e ¢éshtjes qé& shqyrtohet.

17.2.1. Procesverbali duhet t& pérmbajé:

e emrin dhe mbiemrin e Kryetarit dhe anétaréve t& Komisionit Disiplinor,

e emrin dhe mbiemrin e procesmbaijtésit,

¢ &€ dhénat e personave q& marrin pjesé né procedurg,

e t& dhénat e ushtruesit t& kérkesés pér inicimin e procedurés disiplinore,

o shkeljen q& i vihet n& barré punétorit,

e deklaratén e punétorit t& fajésuar,

 deklaratat e déshmitaréve, ekspertéve dhe personave t& tjeré q& kané marré pjesé né
shqyrtim, dhe leximin e shkresave t& l&ndés.

17.2.2. Pas pérfundimit t& procedurés s& provave, ftohet ushtruesi i kérkesés pér fillimin e
procedurés dhe punétori ndaj t& cilit &hté ngritur procedura disiplinore qé t€ japin fjalén
pérfundimtare.

17.3. Pas fjaléve pérfundimtare, Kryetari i Komisionit Disiplinor e shpall shqyrtimin t& mbyllur.

17.4. Procesverbali nénshkruhet nga: Kryetari, anétarét e Komisionit Disiplinor, punétori i
fajésuar, mbrojtési i tij (n&se ka) dhe procesmbajtési.

17.5. Shqyrtimi mund t& rihapet nése konstatohet se kané mbetur fakte t& pandriguara dhe né kétg
rast caktohet shqyrtimi i ri.

Neni 18.
18.1. Pas shqyrtimit, Komisioni Disiplinor térhiget pér shqyrtim dhe votim.

18.2. Komisioni Disiplinor konstaton né procesverbal nése veprimi pér t& cilin &shté inicuar
procedura disiplinore paraget shkelje t& obligimeve né pung, fajésin&/pérgjegjésiné e shkelésit t&
supozuar, si dhe shkallén e cenimit t& obligimeve n& pung.

18.3. N& procedurén disiplinore, punétorit t& fajésuar mund t’i shqgiptohet vetém nj& masé
disiplinore.

Neni 19.

Pér shqyrtim dhe votim mbahet procesverbal i posagém, i cili nénshkruhet nga Kryetari i
Komisionit Disiplinor, anétarét ¢ Komisionit Disiplinor dhe procesmbajtési.

Neni 20.



20.1. Vendimi pér shqiptimin e masés pérmban: hyrjen, dispozitivin, arsyetimin dhe udhézimin
pér mjetin juridik.

20.1.1. N& hyrje theksohet:

e cili organ e ka marrg vendimin,

e né cilat dispozita &shté i bazuar vendimi dhe pér ¢faré shkelje,
e me kérkesé t€ kujt &hté mbajtur shqyrtimi, dhe

e kur &sht& mbajtur shqyrtimi.

NEé dispozitiv theksohen:

e t& dhénat personale t& punétorit t& fajésuar,
e pérshkrimi i shkeljes s& detyrave t& punés, dhe
e cila masg &shté shqiptuar, ose konstatimi se punétori i fajésuar lirohet nga pérgjegjésia.

Né arsyetim theksohet:

e pérmbajtja e kérkesés pér inicimin e procedurés disiplinore,

e pretendimet mbrojt&se t& punétorit t& fajésuar dhe mbrojtésit té tij (n&se ka),

e rrethanat q€ kané ndikuar n& shkallén e p&rgjegjésisé, si dhe rrethanat leht&suese dhe
rénduese, dhe

e masa q¢ éshté shqiptuar.

Né udhézimin pér mjetin juridik thuhet:

e késhilla pér t& drejtén e ushirimit t& ankesés,
e afati brenda t& cilit mund t& b&het ankesa, dhe
e emértimi i organit t& cilit duhet t’i drejtohet ankesa.

Vendimi pér shqiptimin e masés disiplinore i dorézohet personalisht inicuesit t& procedurés
disiplinore dhe punétorit t& fajésuar, me nénshkrim pér t& vértetuar pranimin, ose me fleté-
dérgesé kthyese.

Vendimi- i Kryeshefit Ekzekutiv &sht& pérfundimtar né procedurén administrative brenda
Kompanisé.

NE rast t& refuzimit pér ta pranuar vendimin, ai vendoset né tabelén e shpalljeve dhe, pas kalimit
t€ afatit prej 8 dit€sh, konsiderohet si i dorézuar.

Né lidhje me k&ét&, punétori pérgjegjés bén njé shénim zyrtar, i cili regjistrohet né librin e
protokollit t& arkivés.



VIIL

Punétori i pakénaqur me vendimin pér shqiptimin e masés disiplinore, ka t& drejté q&, brenda
afatit prej 15 ditésh, t& iniciojé procedurg pér mbrojtjen e t& drejtave t& veta né Gjykatén
Themelore né Prishting.

KOMISIONI I ANKESAVE

Neni 21.

21.1. Komisioni i Ankesave pérb&het nga tre (3) anétarg, zyrtaré t& NPL "Stacioni i Autobuséve”
SH.A. Prishting, t€ balancuar n& gjini, ku njéri prej tyre zgjidhet si Kryetar i Komisionit.

21.2. Zyrtarét q€ kané marré& pjesé né seancat e Komisionit Disiplinor nuk mund t& jené& anétaré
t& Komisionit t& Ankesave. Anétarét e Komisionit t& Ankesave emérohen nga Kryeshefi
Ekzekutiv me mandat nj& (1) vjegar me mundési riemérimi.

- 21.3. Kryetari i Komisionit t& Ankesave udh&heqé procedurén, &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen

e seancave dhe siguron pérgatitjen e procesverbalit pér ¢do seancé.

21.4. Procesverbalin e seancave t& Komisionit t& Ankesave e mban njé zyrtar i caktuar, dhe i
njéjti duhet t& nénshkruhet nga Kryetari dhe t& gjithé anétarét e Komisionit.

Neni 22.

Pérgjegjésité e Komisionit t& Ankesave

22.1. Komisioni i Ankesave ka pérgjegjési dhe é&sht& plotésisht i pavarur né shqyrtimin e
ankesave kundér vendimeve t& Komisionit Disiplinor dhe vendimeve t& tjera té ankimuara.

22.2. Komisioni i Ankesave &shté gjithashtu pérgjegjés pér shqyrtimin e ankesave, t& cilat mund
t& ushtrohen nga punonjésit apo aplikantét gjats fazés sé& rekrutimit apo avancimit né detyré, kur
ata pretendojné se u &hté shkelur ndonjé e drejté apo kané qené t& diskriminuar n@ cfarédo
forme.

22.3. Komisioni i Ankesave &shté i obliguar t& vendos& sipas ankesés n& afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& ankesgs.

22.4. Komisioni i Ankesave &sht& pérgjegjés pér:

e 22.4.1. Vértetimin e vendimit t& Komisionit Disiplinor;

e 22.4.2.Revokimin dhe kthimin e rastit pér riprocedim;

e 22.4.3. Ndryshimin e pjesérishém t& vendimit:

* 22.4.4. Nxjerrjen e njé vendimi t& ri lidhur me ankesat e parashtruara.

22.5. Vendimi i Komisionit t& Ankesave &shté& pérfundimtar.



22.6. Vendimi i Komisionit t& Ankesave mund t& atakohet né rrugé gjyqésore sipas ligjit né fuqi.

IX Mbrojtja e té Drejtave té té Punésuarve

Neni 23

23.1 Punétori g€ vler&son se pun&dhénési ka shkelur t& drejtat e marrédhénies s& punés, qofté né
procedurén disiplinore apo n& ményré tjetér, mund t& paraqesé kérkesé te punédhénési apo organi
pérkatés i punédhénésit, nése ekziston mundésia pér realizimin e t& drejtave t& shkelura.

24.2 Punédhénési &shté i obliguar t& vendosé sipas kérkesés sé t& punésuarit né afatin prej 15
ditésh nga dita e pranimit t& kérkes&s apo kundérshtimit.

25.3 Vendimi nga paragrafi 2 i kétij Neni i dorézohet t& punésuarit n& formé t& shkruar brenda
afatit prej 8 ditésh.

25.4 Nése punétori nuk &sht& i kénaqur me vendimet q& mendon se i jang& shkelur apo cenuar t&
drejtat e tij, ose nuk merr pérgjigje brenda afatit prej 8 ditésh, ai mund t& inicioj& kontest pune né&
Gjykatén Kompetente brenda afatit prej 30 ditésh.

X. PERGJEGJESIA MATERIALE
Kompenzimi i démit nga punétori
Neni 24.

24.1. Nése punétori, gjaté punés ose lidhur me punén, me géllim ose nga pakujdesia, shkakton
dém n& Ndérmarrje, ai &shté i obliguar ta kompensoj& démin.

24.2. Nése démi &shté shkaktuar nga ana e mé& shumé punétoréve, secili &shté pérgjegjés pér
pjesén e démit q& e ka shkaktuar.

24.3. Nése pér secilin punétor nuk mund t& vértetohet pjesa e démit q& ai ka shkaktuar, atéheré
konsiderohet se t& gjithé punétorét jané pérgjegjés dhe démin e kompenzojné né ményré t&
barabarté. ‘

Neni 25.

25.1. Procedura pér vértetimin e lartésisé s& demit t& shkaktuar dhe kérkesa pér kompensimin e
tij iniciohet me kérkesén e Kryeshefit Ekzekutiv, n& bazé t&:

25.2. Fletparaqitjes pér démin e shkaktuar.



25.3. Kérkesa - Fletparaqitja pérmban t& dhénat pér ményrén se si éshté shkaktuar démi, punétori
q€ ka shkaktuar démin, dhe déshmité q& vértetojné ekzistencén e démit.

25.4. Kérkesa nga alineja 1 e kétij neni parashtrohet Komisionit pér vler&simin e démit.

25.5. Komisionin pér vlerésimin e démit e eméron Kryeshefi Ekzekutiv.

Neni 26.

26.1. Komisioni pér vlerésimin e démit e merr né pyetje punétorin e fajésuar pér shkaktimin e
démit, déshmitarét, dhe, né rast nevoje, ekspertét, dhe shqyrton provat tjera t& nevojshme.

26.2. Lartésia e démit pércaktohet n& bazé t& listave t& ¢mimeve dhe vler&s s& kontabilitetit t&
gj€rave t& démtuara.

26.3. Nése nuk mund t& vlerésohet lartésia e démit, Komisioni angazhon ekspert& pérkatés.

26.4. Komisioni punon pa shqyrtim publik, por i mundgson punétorit t& fajésuar t& deklarohet pér
t€ gjitha rrethanat q& jané t& réndésishme lidhur me k&tg ¢éshtje konkrete.

26.5. Komisioni mund t'i shfrytézojs t& gjitha provat dhe déshmité qé i ka shfrytézuar Komisioni
disiplinor pér t& nj&jtén céshtje.

Neni 27.

27.1. Kur Komisioni pér kompensimin e démit vérteton se punétori Eshté pérgjegjés pér démin,
merr vendim pér lartésing e démit dhe e obligon punétorin q& démin ta kompensojé né kohén e
caktuar.

27.2. Nése Komisioni ng fjalé gjen se démi nuk &shtz shkaktuar nga punétori i fajésuar, merr
vendim pér lirimin e punétorit nga pérgjegjésia materiale.

Neni 28.

Kundér vendimit t& Komisionit pér kompensimin e démit, parashtruesi i kérkesés dhe punétori i
fajésuar mund t& paragesin kundérshtim pér rishqyrtimin e rastit, brenda afatit prej 7 ditéve.

Neni 29,

Kryeshefi Ekzekutiv dhe punétori, mund t& lidhin marréveshje me shkrim qé vendimi i
Komisionit pér kompensimin e démit t& realizohet me késte nga pagat e punétorit.



Neni 30.

Nése punétori nuk e kryen obligimin e tij pasi q& vendimi t& jet& béré i plotéfuqishém, brenda
afatit t& paraparé, Ndérmarrja do t& b&j€ ndalesén e shumés s& démit nga paga e punétorit t&
fajésuar.

Neni 31.

31.1. Nése punétori, né puné ose né lidhje me punén, me géllim ose nga pakujdesia ekstreme i
shkakton dém njé pale t& tret&, dhe ky dém &sht& kompensuar nga kompania, atéherg punétori
Eshté i obliguar t’i kompensojé kompanisé shumén e démit t& shkaktuar.

31.2. Para se kompania t& vendosé né lidhje me pikén 1 t& kétij neni, shqyrton rrethanat né t&
cilat &shté shkaktuar démi, dhe mund ta zvogélojé ose ta lirojé punétorin nga obligimi pér
kompensimin e démit.

31.3. Kryeshefi Ekzekutiv dhe punétori mund t& aplikojng& dispozitat e nenit 26 t& késaj
Rregullorgje.

Neni 32.

I punésuari q& vler&son se i jang shkelur t& drejtat nga marrédhénia e punés, mund t& iniciojgé
kontest gjyqésor né Gjykatén kompetente pér nga lénda dhe territori, brenda afatit t& paraparé me

ligj.
XI. DISPOZITAT PERF UNDIMTARE
Neni 34.

Pér gjithgka q& nuk &shté paraparé me kété rrregullore zbatohen dispozitat e ligjit t& Punés, dhe
dispozitat tjera ligjore.

Neni 35.
Rastet e filluara sipas Rregullores paraprake pérfundojné sipas procedurés s& parapar€ né té.

Neni 35

Kryeshefi Ekzekutiv themelon Komisionin e Ankesave brenda afatit prej 30 ditésh nga data e
hyrjes né fuqi t& ké&saj Rregulloreje.

Neni 35

NE zbatimin e késaj Rregulloreje do t& sigurohet zbatimi i dispozitave t& Ligjit Nr. 02/L-37 pér
Pérdorimin e Gjuhéve.



Neni 36.
Kjo Rregullore do t'u shpérndahet t& gjitha drejtorive dhe t& punésuarve t&€ Ndérmarrjes 'Stacioni

i Autobuséve' SH.A. Prishting
Neni 37.

Kjo Rregullore hyn ng fuqi né ditén e aprovimit nga Bordi i Drejtoréve dhe fillon t& zbatohet teté
dit€ pas miratimit. Me hyrjen e saj né fuqi, automatikisht shfugizohet Rregullorja e méparshme.




